1

UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX

V/v triển khai thực hiện các Văn bản

số 5679, số 6058 của Bộ Y tế về

phòng, chống dịch Covid-19

        Lai Châu, ngày        tháng    năm 2021

           Kính gửi:

 - Các sở, ngành tỉnh;

 - Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện các Văn bản của Bộ Y tế: Số 5679/BYT-MT ngày 16/7/2021 về

việc tiếp tục quản lý vỏ lọ vắc xin Covid-19; số 6058/BYT-KH-TC ngày

27/7/2021 về việc đảm bảo hậu cần phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 (gửi

kèm theo). Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa phương liên quan

triển khai thực hiện theo các văn bản chỉ đạo của Bộ Y tế và tập trung một số

nhiệm vụ sau:

1. Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở y tế, các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn tỉnh quản

lý chặt chẽ vỏ lọ vắc xin Covid-19 sau tiêm chủng, các vắc xin hỏng hoặc hết hạn

sử dụng, đảm bảo việc lưu giữ, chuyển giao, xử lý đúng yêu cầu của Bộ Y tế tại

Văn bản số 5679/BYT-MT; chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra tình

trạng làm thất thoát vỏ lọ vắc xin Covid-19, vắc xin hỏng hoặc hết hạn sử dụng ra

bên ngoài, không được quản lý theo quy định.

2. Sở Y tế phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường chỉ định đơn vị chịu

trách nhiệm nhận bàn giao, vận chuyển xử lý toàn bộ các chất thải là vỏ lọ vắc xin

Covid-19, vắc xin hỏng hoặc hết hạn sử dụng phát sinh từ các cơ sở tiêm chủng

trên địa bàn tỉnh, không làm thất thoát ra bên ngoài. Lựa chọn các cơ sở xử lý chất

thải nguy hại có chức năng phù hợp tại các địa phương khác trong trường hợp tại

địa phương không có cơ sở xử lý hoặc năng lực của cơ sở xử lý, tiêu hủy chất thải

tại địa phương không đảm bảo.

3. Các ngành Y tế, Tài nguyên và Môi trường, Công an, Quản lý thị trường

tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra, giám sát, quản lý, tiêu hủy chất

thải là vỏ lọ vắc xin Covid-19, vắc xin hỏng hoặc hết hạn sử dụng, tránh tình trạng

lợi dụng làm vắc xin giả trong bối cảnh tình hình dịch bệnh đang diễn biến phức

tạp; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

4. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ngành, địa phương

liên quan kiểm tra, rà soát, tham mưu và đảm bảo công tác hậu cần, thuốc, hóa

chất, vật tư, trang thiết bị, oxy y tế, phương tiện để phòng, chống dịch Covid-19

theo phương châm bốn tại chỗ; đồng thời triển khai việc mua sắm trong phòng,

chống dịch theo nội dung Văn bản số 6058/BYT-KH-TC và các quy định của

pháp luật hiện hành.

2

5. Giao Sở Giao thông vận tải hướng dẫn đăng ký luồng xanh về giao thông

vận tải đặc biệt là các loại xe tải chở chai khí, xe chở oxy lỏng dạng xe bồn dung

tích từ 4 đến 25m3 lưu thông để phục vụ cho cấp cứu, khám, chữa bệnh tại các

bệnh viện, cơ sở y tế; phối hợp xét nghiệm nhanh các phương tiện vận chuyển

tránh đứt gẫy nguồn cung vật tư, thiết bị oxy y tế phòng, chống dịch tại cơ sở y

tế.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, địa

phương liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy; (để b/c)

- UBND tỉnh: U;

- Thành viên BCĐ Covid-19 tỉnh;

- VPUBND tỉnh: V, C, CB, HC;

- Lưu: VT, VX1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2021-07-30T10:48:07+0700
	Tống Thanh Hải

		2021-07-30T11:06:20+0700

		2021-07-30T11:06:20+0700

		2021-07-30T11:06:20+0700

		2021-07-30T11:06:20+0700

		2021-07-30T11:06:53+0700